Mais je m'y suis refusé, car j'étais lié par le Nom qui met le mal à nu. J'ai méprisé les honteuses suggestions de l'esprit tentateur ; j'ai couru avec constance vers le chant et ses harmonies, loin de la foule ; j'ai pénétré sans retard dans le palais de l'éternité. La dévotion devint pour moi une douceur divine. Le monde et sa malice se

pratique de la communion sous les deux espèces n'est pas nécessaire pour qu'on puisse affirmer que l'on communie au sang du Christ ; et toute interprétation métaphorique n'est pas exclue.

migravit, nec profecit predator ut prenderet pignantem,
 quia oppidum optinui quod charos conservat, senciens
 20 similiter solacium suave. Et cum temperatus essem ¹ inter
 temptantes, non terruit me turbo qui trucidat turbatos
 nec temporis torret tenebrosa tempestas cum taliter
 transcenderem terminum tyrannorum.

O dulcis Domine qui diligis devotos, quantum tibi teneor
 qui Te ipsum tradidisti ut me tuearis a tantis tormentis
 25 et servum ¹ susciperes, dimisso dolore, ad Dulcissimum
 diligendum! Proinde percepi quod pertinax pugnator
 profuit perparum, nam institi insidiis immundi inimici et
 Iesum memoriter ad mentem immisi, non obliviscens
 ardorem amoris quem Christus ostendit patibulo suspensus,
 30 et concito contabuit callidus captivator et hamo ¹ absconso
 seipsum apprehendit. Alguis accusator (52) eo quod non
 habuit quod hactenus explorat, et fremet quia fallitur
 [funiculus] furoris et funeris faber; ac, dum recte restiti
 respirans ad Regem, dolus et deceptio dirissimi draconis
 in dentibus dampnandi in reprobum redundant inde
 35 [proiectum] in puteum ¹ profundum et fetentem fetorem
 a parvulis et piis. Unde perpetuo principare potestate
 perversa putavit, [sed] victor non in vanum falsidicum
 95 fugavit et vetuit vestiri velamine vili, nam veniet | virescens
 videre Viventem : tot capiet coronas in castris conscendens
 quot capita carnificum constanter quassavit; virtuosus
 videlicet sine veneno et vehemens in verbo ac flagrans in
 fide temptantem detrudet in tenebris terroris, inicia
 5 errorum ab ¹ animo amputans antequam accrescant;
 et ipse exiliens in integrum amorem angustias non habet,
 sed levans se libenter latitudini lucis que lumat laudantes

1. Thème spatial bien caractérisé : en rase campagne les démons
 sont puissants, mais en franchissant les murailles de la forteresse
 divine on échappe à leur domaine.

sont enfuis. Le Ravisseur n'a pas réussi à s'emparer de
 moi dans la lutte, car je suis parvenu jusqu'à la forteresse,
 refuge des bien-aimés, et avec eux j'ai goûté une suave
 consolation. Désormais paisible parmi mes tentateurs, la
 tourmente qui abat les pusillanimes n'a pu m'effrayer, ni
 les sombres tempêtes de cette vie me consumer, puisque
 j'avais dépassé les frontières du royaume des tyrans¹.

O mon doux Seigneur, Tu aimes tes consacrés! Combien
 je T'appartiens, à Toi qui T'es livré pour me préserver
 de tels tourments, pour me libérer de la damnation, moi
 ton serviteur, et m'appeler à T'aimer, ô Douceur suprême!
 D'autre part, j'ai compris que mon adversaire acharné n'a
 tiré de tout cela qu'un bien mince profit, car j'ai résisté
 aux embûches de cet ennemi immonde, j'ai placé Jésus
 dans mon cœur et ma mémoire, me gardant d'oublier
 l'amour ardent dont le Christ a fait preuve, suspendu à
 la croix. Aussitôt ce fourbe rusé a perdu toute sa force,
 pris lui-même à l'appât caché. Le Calomniateur frissonne
 de n'avoir pas obtenu ce qu'il escomptait. Il rugit parce
 qu'il est tombé, cordeau de haine, artisan de mort! Moi,
 je lui ai résisté comme je le devais, puisant ma force dans
 mon Roi. Ainsi la malice et la fourberie du Dragon très
 cruel retombent sur ce Maudit. Les dents brisées, il est
 jeté, par les humbles et les doux, au fond de l'abîme
 infect et puant. Il comptait bien régner éternellement en
 Maître du mal. Mais, vainqueur, j'ai mis réellement le
 menteur en déroute, je n'ai pas voulu revêtir la livrée
 impure car, en pleine vigueur, j'allais contempler le
 Vivant. Celui qui monte en ligne reçoit d'autant plus de
 couronnes qu'il a brisé avec courage plus de têtes ennemies.
 L'homme vertueux et sans malice, ardent en paroles,
 intrépide dans sa foi, mettra en fuite le Tentateur et ses
 ténèbres terrifiantes. Il retranchera de son âme tout germe
 d'erreur avant qu'il ne s'y enracine. Dans son élan vers
 l'amour parfait, il aura le champ libre et s'élèvera,
 heureux, dans la lumière immense qui illumine les âmes

liquide letabitur in levi labore languore se laxans amoris
 eterni. Hic miles magnificus militat modeste, occurrit in
 10 agro adversus horrendos hostium errores | ac armatus in
 animo opprimit audacter iaculum gentile, spolia dispergens
 pergit ad pacem ubi non impugnabitur penitus a pravis,
 sed requiescens cum regibus rectissime reficietur.

Quid est, o cupide, quod curris continue in curis
 carnalibus et caperis ad captivitatem in quolibet conclusus
 15 et non cupis | Crucifixum qui cladem calcavit ut concito
 convertaris ad charitatem canendam? *Aruit tanquam testa*
virtus veritatis et *sicut cremium ossa* eius, quia in visce-
 ribus transfixus, Tenerimum tetigit tormentum et Vita
 inter venenatos in vomitu usque ad mortem utique eternam
 20 vilescit vapulata : testa ex igne solidior | surgit et Princeps
 populi patibulum perpressus arens apparuit deficiens colore
 et videbatur vanescere virtus Viventis; sed quo se ad
 penas propencius exposuit, eo ardentius amicos amavit,
 amplius quam aliquis ostendit amorem. Dum altus Omni-
 potens ad hoc humiliatur quod erumpnas excipere non
 25 erubescerat et | turpiter tractari inter tyrannos, et thronum
 ad tempus noluit tenere ut omnes audientes quid (52)
 Auctor agebat transitoria contempnant, tendentes ad
 templum in quo solacium senciant sempiternum, se mace-
 rent a mundo mares moderni, quia multi iam mali et
 30 pauci probati : Conditor quamobrem irascitur iniquis | et
 merito mergentur sic multiplicati, nam pene parvipendit
 populum per totum cum sint sine numero nequam nocentes
 et penitus iam pereunt a portis perfectis.

e. Ps. 21, 16 f. Ps. 101, 4

de louange. Plein de joie, il se dilatera en ce doux labeur
 dans le désir de l'amour éternel. Ce guerrier généreux se
 bat avec prudence. Il poursuit sur le champ de bataille les
 ruses redoutables de l'ennemi. L'esprit bien armé, intrépide,
 il anéantit les traits de l'adversaire, distribue ses dépouilles
 et fait route vers la paix. Là les pervers ne pourront plus
 l'attaquer, mais il trouvera son repos avec les rois en une
 réfection parfaite.

Pourquoi donc, ô cupide, t'empresser sans cesse aux
 soucis de la chair? Pourquoi te réduire ainsi en captivité,
 prisonnier de mille choses, plutôt que de brûler de désir
 pour le Crucifié qui foula aux pieds la mort pour te trans-
 former bientôt en chantre de l'amour? « La force » de la
 Vérité « se dessèche comme un tesson » et « ses os comme
 un brasier brûlant ». La poitrine ouverte, Lui, le plus
 délicat des hommes, a goûté les tourments. La Vie est
 vilipendée et bafouée parmi des gens qui vomissent leur
 venin jusqu'à la mort et l'enfer. Le tesson d'argile sort du
 feu plus solide : le Prince du peuple souffrant sur la croix
 apparut desséché et sans éclat, toute la force du Vivant
 semblait s'évanouir. Mais s'Il s'est livré spontanément à
 la souffrance, c'est que son amour pour les siens est très
 ardent, et de cet amour, Il donnera la preuve plus que
 quiconque. Le tout-puissant Souverain s'est abaissé
 jusqu'à supporter sans rougir injures et traitements
 ignominieux de la part des tyrans. Il refusa d'accepter la
 royauté afin que tous ceux qui auraient connaissance de
 la conduite du Créateur n'aient que mépris pour ce qui
 passe, et désir pour le temple où ils recevront leur éternelle
 consolation, afin que les hommes d'aujourd'hui s'attristent
 de ce monde où il y a tant de méchants et si peu de bons.
 C'est pourquoi le Créateur s'irrite contre les impies; et c'est
 en toute justice que leur foule sera engloutie car Il compte
 pour presque rien l'ensemble des hommes. On ne peut
 en effet dénombrer les scélérats et les malfaiteurs, et
 beaucoup sont déjà en perdition, loin de la porte du ciel.

Cum Christus non habeat inter hos amicos, sed omnes
 abiunt in lubricum et [lacum], viam vadentes cum viru-
 35 lentis, ac deviant ¹ a dextris, a donis destituti quibus
 ducerentur, quid mirum si Mundus immanem minatur
 reprobis ruinam? Neque iam ut solebant sancti subsistunt
 nec electi habentur qui Auctorem adorent pro aliis
 96 audacter et interim alantur habiles amori. | Unde nec
 terra in tantum habundat, non floret nec fructificat ut
 fecit cum fuerunt fideles, sed falsi sunt et ficti et fame
 feriuntur et fumum fabricant in quo frendebunt infeliciter
 ferventes. Dupliciter dolebunt quia non degunt digne ut
 5 deberent; per ¹ penas in presenti sepe punientur; [sterilitas]
 stabit quia stultissime student; breviantur in bellis
 crepantes cruore, coram angelis et almis abhominabiles
 effecti, et rapti in recia inimici absorbentur. Diciores
 denique se epulis extinguunt et avide anhelant arripere
 10 alienum, putantes quod non poterunt propria ¹ placere
 nisi perpetrent piacula ab aliis auferendo. Pauperes
 plurumque inedia premuntur; nam propter peccatum
 plures perierunt prorsus, sed puto qui sancte serviret
 summe saluti secure sentiret inter superbos celicum
 solamen semper suffultus ut sufficienter subsistat; scelerati
 15 scinduntur a serie sanctorum et ¹ luent leticiam in fame
 futura misere [morientes] quia malum meruerunt.